Rua Heitor Liberato• 1189 • Vila Operária
88303-101 • Itajaí • Santa Catarina

Fone: 0800 645 0195 • 47 3344-9000
www.semasaitajai.com.br

1

ATA DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE
PREÇOS e ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO, REFERENTE À

CONCORRÊNCIA Nº 002/2021 – SEMASA.

Aos seis dias do mês de julho do ano dois mil e vinte e um, no auditório do SEMASA, 1

situado na Rua Heitor Liberato, 1.200, Vila Operária - Itajaí - SC, às 14h30min., a 2

Comissão de Licitação (Portaria n° 093/2020), sob a Presidência da Senhora Rosimeri 3

Nascimento Simões, com a participação dos membros Rosmeire Coelho Pontes, Luana 4

Vicente dos Santos Furlani e Nemrod Schiefler Junior, reunidos para a abertura dos 5

envelopes de habilitação relativos à Concorrência Nº 002/2021, que tem como objeto: 6

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 7

PARA INSTALAÇÕES MECÂNICAS DO SISTEMA DE TUBULAÇÃO, SUPORTES, 8

ACESSÓRIOS E EQUIPAMENTOS DA 2ª ETAPA DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 9

DE ESGOTO – ETE CIDADE NOVA. Verificou-se o recebimento de apenas um 10

envelope, via Correios, da seguinte empresa: 01) METALÚRGICA GR EIRELI EPP, 11

CNPJ N° 00.200.500/0001-77. Declarada aberta a sessão às 14h40min., a Presidente 12

apresentou o envelope de habilitação e de preço, demonstrando que se encontram 13

inviolados. Em seguida, foi solicitada a rubrica por parte dos presentes nos envelopes 14

de habilitação e preço em locais que possibilitem a manutenção visível do lacre. Ato 15

contínuo, os documentos contidos nos envelopes de habilitação foram rubricados por 16

todos os presentes. Assim, passou a Comissão de Licitação, com o auxílio do 17

Engenheiro Civil Thiago Henrique Thomas, via teletrabalho, a fazer o julgamento, 18

conforme segue:  19

 20

METALÚRGICA GR EIRELI EPP

H
A

B
IL

IT
A

Ç
Ã

O

Jurídica HABILITADA

Fiscal HABILITADA

Técnica Profissional HABILITADA

Técnica Operacional HABILITADA

Econômico-Financeira INABILITADA – A empresa não comprovou boa

situação financeira, de acordo com o exigido no

Rua Heitor Liberato• 1189 • Vila Operária
88303-101 • Itajaí • Santa Catarina

Fone: 0800 645 0195 • 47 3344-9000
www.semasaitajai.com.br

2

item 13.5 do edital, pois os seus índices

resultaram nos seguintes valores: Liquidez

Corrente: - 2,03 (negativo); Liquidez Geral: - 1,28

(negativo). Apenas o índice Grau de

Endividamento que resultou no valor de 0,99,

estando de acordo com os parâmetros exigidos

pelo edital.

Das Declarações (item 14) HABILITADA

Desta forma, restou INABILITADA a empresa METALÚRGICA GR EIRELI EPP. 21

Frente às formalidades, a Comissão de Licitações RESOLVE por DECLARAR 22

FRACASSADA a presente licitação. Publique-se esta decisão no Jornal Oficial do 23

Município e na Internet. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião às 24

15h38min. e eu, Luana Vicente dos Santos Furlani, lavrei a presente ata, que, depois 25

de lida e aprovada, passa ser assinada pelos presentes. 26

Rosimeri Nascimento Simões

Presidente da Comissão

Luana Vicente dos Santos Furlani
Membro

Rosmeire Coelho Pontes                             Nemrod Schiefler Junior
                          Membro                                                            Membro